
 

ATA DA 19º REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE CORONEL PACHECO – EM 17/06/2019. 

Às 19h00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves” 

os Vereadores (a) Amanda Oliveira Ramos, Eder Rodrigues Lopes, Felipe Fonseca 

Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo, Marcos Aurélio Valério 

Venâncio, Rafael Alberto Mourão, e Ramon Teixeira Barbosa. Ausente o Vereador 

Davis Cristian de Landa. Havendo número regimental, o Presidente Vereador Ramon 

Teixeira Barbosa deu início à reunião pronunciando as seguintes palavras: “Sob a 

Proteção de Deus e em nome do Povo deste Município, início os trabalhos”. O 

Presidente deu boas vindas a todos os presentes. Em seguida, pediu ao Vereador Fagner 

Florêncio dos Santos que fizesse a leitura de um Versículo Bíblico. Dispensada a leitura 

da ata da reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 46 do Regimento Interno, alterado 

pela Resolução nº 453/2014, houve requerimento de ressalva, solicitada pelo Vereador 

Marcos Aurélio Valério Venâncio que foi aprovada. O Presidente passou à 

APRESENTAÇÃO DE PREPOSIÇÕES: REQUERIMENTO Nº061/2019, Autoria de 

todos os Vereadores, que a Prefeitura Municipal providencie uma sala para as reuniões 

da Associação dos Moradores do Bairro São Cristóvão; que a Prefeitura Municipal 

providencie lixeiras para o ponto de ônibus do bairro São Cristóvão; para a capela 

mortuária municipal solicitam: que seja providenciada mais ventiladora, a construção de 

varanda frontal e ampliação de janelas; que a Prefeitura providencie a limpeza da valeta 

que ainda se encontra a céu aberto com muito mau cheiro e aparecimentos de ratos nas 

residências próximas localizada aos fundos da granja do senhor Homero; que a 

Prefeitura providencie com urgência o corte das árvores localizadas no talude do 

cemitério municipal, localizado da rodovia MG 353, em frente a residência da Senhora 

Rosimar Kneipp bem como a que se encontra no interior do mesmo onde está 

danificando alguns túmulos; REQUERIMENTO Nº062/2019, autoria de todos os 

Vereadores, que a Prefeitura Municipal providencie reparos no corrimão do escadão, 

localizado no bairro Santa Rita, na Rua Constantino Francisco Pinto, entre as ruas 

Rubens Procópio Vale e Arlindo de Castro.  REQUERIMENTO Nº063/2019, autoria de 

todos os Vereadores, que a Prefeitura Municipal reativa a iluminação localizada na Rua 

Antonio Augusto Sobral, saída  da Rua Henrique Rezende, localizada no Bairro Santa 

Rita. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 025/2019, autoria dos Vereadores Rafael 

Alberto Mourão e Eder Rodrigues Lopes, aos Senhores Antônio Cardoso de Morais e 

Carlos dos Reis. SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA: Segunda Discussão e Votação 

do Projeto de Lei nº 812/2019, de autoria do Poder Executivo, “Que dispõe sobre a 

reformulação Política Municipal de Atendimento aos Direitos da Criança e do 

Adolescente no âmbito do Município de Coronel Pacheco e dá outras providências.” 

Aprovado. TERCEIRA PARTE: DA TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE 

EXPEDIENTE: O Vereador Helder Campos Camilo falou sobre o pedido de um pai de 

aluna da Escola Estadual Milton Santos que solicitou aos Vereadores que enviassem um 

ofício para a Secretaria de Educação de Juiz de Fora pedindo a permanência do diretor 

Ticiano Fracetti. Disse que já houve a prova para ocupação do cargo e o Senhor Ticiano 

Fracetti não a fez. Explicou os detalhes e questionou se os Vereadores conversaram com 

o Senhor Ticiano Fracetti. O Vereador Felipe Fonseca Guerra esclareceu que o Senhor 

Ticiano Fracetti está para se aposentar e tem a vontade de permanecer como diretor e 

solicitou o apoio dos Vereadores. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que o 

assunto será discutido com o jurídico por se tratar de Escola Estadual. A Vereadora 



Amanda Oliveira Ramos sugeriu que o Senhor Ticiano Fracetti enviasse a Câmara 

Municipal um ofício manifestando sua intenção. O Vereador Fagner Florêncio dos 

Santos que como foi falado pelo Vereador Helder Campos Camilo, já houve uma prova 

e o Senhor Ticiano Fracetti não prestou o exame e pode ser que outra pessoa tenha feito 

a prova e esteja dentro dos requisitos. Considera que é uma situação a ser estudada. A 

Vereadora Amanda Oliveira Ramos considera que por se tratar de um assunto Estadual 

não sabe se terão como ajudar, mas se for possível ajudarão. O Vereador Helder 

Campos Camilo falou que alguns buracos existentes nas ruas do município foram 

tapados. O Vereador Eder Rodrigues Lopes falou que no dia 08/06/20119 aconteceu um 

evento esportivo para a terceira idade no município de Goiana com a participação de 

várias cidades vizinhas. Disse que segundo a secretária de esportes do município de 

Goiana, o município de Coronel Pacheco também foi convidado, mas não 

compareceram por falta de transporte. Considerou uma falta de consideração por parte 

do Executivo municipal. Disse que o município de Coronel Pacheco está parado em 

relação de lazer para a terceira idade. Falou sobre a piscina municipal que está sem 

atender a população. Falou sobre a tradicional Cabra Fest. Considera que deve 

acontecer, mas dentro do orçamento do município. Questionou qual foi o valor gasto 

com a festa e foi respondido que ficou no valor de duzentos e três mil reais. Considera 

que a festa não é prioridade e que a prioridade é a saúde e a educação. Falou sobre os 

terrenos das fábricas que não foi instalada no bairro Vila Nossa Senhora Aparecida. 

Falou sobre o cômodo para reuniões que já foi solicitado pela associação do bairro São 

Cristóvão por vários anos consecutivos que não foi atendido. Solicitou aos demais 

Vereadores que dessem o parecer sobre o Projeto de Lei nº 03/2019 de autoria do 

Vereador Eder Rodrigues Lopes, que “Proíbe a colocação e permanência de vasos e 

recipientes que armazenem água sobre os jazigos e nas dependências dos cemitérios do 

Município de Coronel Pacheco e dá outras providências”. Falou sobre a importância de 

uma coleta seletiva de lixo no município. Falou sobre a situação da estrada que liga as 

comunidades de Ribeirão de Santo Antônio a Ribeirão de São José. Disse que a situação 

está precária. Disse que já foi solicitada providência ao setor competente, mas nada foi 

resolvido. Solicitou um requerimento para melhoria na iluminação de entrada do posto 

de saúde do município. Falou sobre os dias e horários de cada médico durante a semana. 

Disse que só há atendimento no período da manhã. Disse que aos finais de semana o 

município não tem atendimento médico, mas o posto de saúde permanece aberto de 07 

as 19 horas. Disse que as cidades vizinhas estão dando o suporte médico quando 

necessário. Disse que uma vez ao mês o urologista atende ao sábado. O vereador 

Marcos Aurélio Valério Venâncio fez a leitura do ofício nº 087/2019 enviado ao 

Executivo municipal. Diz se tratar de uma lei que foi promulgada e não está sendo 

cumprida. Disse que o doutor Antônio comunicou que não é mais médico do município 

de Coronel Pacheco. Disse que a imagem do doutor Antônio foi usada no plano de 

governo do atual gestor. Falou sobre o ótimo médico que é doutor Andersom. Sobre o 

que foi falado pelo Vereador Helder Campos Camilo, em relação ao Senhor Ticiano 

Fracetti, considera que por se tratar de uma Escola Estadual é preciso cuidados para não 

atrapalhar o processo e conversar antes com o Senhor Ticiano Fracetti. Disse que o 

valor de duzentos e três mil e quatrocentos reais é relativo às duas festividades, 

cavalgada da comunidade de Ribeirão de santo Antônio que já aconteceu e Cabra Fest 

que acontecerá no mês de julho. Apresentou alguns contratos relativos às festas. 

Considera que a Câmara já conversou muito com o Executivo e é preciso tomar 

providências com maior eficácia. Falou sobre um gasto com lanches no valor de três mil 

duzentos e onze reais, relativo ao 27º campeonato de futsal realizado no mês de janeiro  

 



 

de 2019. Considera um absurdo. Disse que o município não possui secretário de 

esportes. Disse que o município não possui um convênio a mais para atender os 

pacientes, mas gastaram horrores com lanches. O Vereador Rafael Alberto Mourão 

disse que foi falado que os Vereadores que não queriam que o doutor Antônio atendesse 

mais no município, o que é uma inverdade. Os Vereadores querem mais médicos 

atendendo no município. Disse que não tem gazes para fazer curativos no posto de 

saúde da comunidade de João Ferreira. Disse que irá até o posto de saúde municipal 

solicitar a gaze e senão tiver será mais um problema. Disse que está sendo negado carro 

para a população. Disse que tem carro na oficina. Falou que não acompanhará mais os 

funcionários da JFT pelo município. Explicou o motivo. Considera o doutor Antônio 

um excelente médico que o município perdeu. Disse que segundo o Senhor Giovane 

morador da comunidade de Ribeirão de São José a máquina passou por várias vezes 

próximas sua residência e não arrumou a subida da estrada que foi solicitado. Solicitou 

ao Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio que fizesse a leitura no plano de governo 

do Prefeito onde fala da ampliação e reforma dos cemitérios do município. O Vereador 

Rafael Alberto Mourão disse que foi solicitado um pedreiro para a construção do muro 

do cemitério e foi negado. Disse que segundo o Prefeito a responsabilidade do cemitério 

da comunidade de João Ferreira é da Igreja. Disse que o senhor Tõe e sua esposa estão 

trabalhando com a reciclagem e deveriam ter um apoio do município. Disse que foi 

dada a manutenção no Jardins do Continente, mas faltou duas ruas e agora foi afixada 

uma faixa cobrando o IPTU dos moradores. Disse que a reforma do posto de saúde da 

comunidade de Ribeirão de Santo Antônio não foi concluída como foi dita que seria em 

um prazo de vinte dias. Disse que pacientes estão sendo atendidos na igreja. O vereador 

Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que no mês de março do ano de 2018, os 

motoristas da saúde ao irem ao município de Juiz de Fora, gastaram cento e cinqüenta e 

cinco reais  e trinta e cinco centavos com refeições. Disse que o valor do lanche daria 

para pagar mais de um ano de refeições para os motoristas. Disse que estaria fazendo 

uma comparação com o que foi gasto com o lanches do campeonato. Disse que o valor 

dos lanches daria para comprar cem latas do alimento Aptamil AR. O Vereador Rafael 

Alberto Mourão disse que para um RX simples é cobrado vinte cinco reais a cinqüenta 

reais na TCR e no posto de saúde do município tem várias solicitações de RX parada. 

Parabenizou a comunidade de Ribeirão de Santo Antônio pela festa em homenagem ao 

padroeiro. Parabenizou ao senhor Rubens pelo campeonato de futebol. Solicitou um 

ofício pedindo que se preze a iluminação urbana tanto nas zonas rurais quanto urbana. O 

Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que o senhor Giovane morador da comunidade de 

Ribeirão de Santo Antônio limpa o cemitério até aos sábados. Falou sobre a situação da 

estrada da comunidade que está péssima e é onde tem pessoas com problema serio de 

saúde. Falou sobre a estrada de acesso ao senhor João Inhame que está horrível. Sobre a 

coleta seletiva de lixo que existia no município, disse que houve tanta perseguição com 

as senhoras que acabou o trabalho. Disse que a festa em homenagem ao padroeiro de 

Santo Antônio estava muito boa. Falou sobre a reforma do posto de saúde da 

comunidade de Ribeirão de Santo Antônio que ainda não terminou e disse que quando 

terminar será preciso autorização da vigilância sanitária e bombeiros para 

funcionamento. Disse que segundo a chefe de gabinete os requerimentos serão 

respondidos. A Vereadora Amanda Oliveira Ramos disse que trabalhou durante nove 

anos com a terceira idade no município de Coronel Pacheco. Disse que na parte de 

esporte do plano de governo fala sobe a total garantia e apoio à participação de torneios 

internos e externos em diversas modalidades, transporte e uniformes. Falou sobre o 

evento realizado no município de Goiana o qual levou seus alunos em outro mandato. 



Disse que o município tem dinheiro para festa e falta para demais situações. Considera 

que os Vereadores têm que ajudar a população, mas sem tirar a obrigação do Executivo. 

A Vereadora Amanda Oliveira Ramos disse que no período que trabalhou com a 

terceira idade vária idosos tinham acesso ao tele centro. Fez a leitura de vários tópicos 

do plano de governo que não está sendo cumprido. O vereador Fagner Florêncio dos 

Santos disse que possui uma Kombi que leva várias pessoas para um baile aos 

domingos no município de Bicas e que o município possui um clube que está 

desativado, onde poderia promover bailes. Disse que conversou com o Prefeito do 

município de Piau que falou sobre várias benfeitorias do município. O vereador Marcos 

Aurélio Valério Venâncio contabilizou o gasto com as festas e disse que até o momento 

seria um valor de cento e onze mil reais. Disse que na gestão passada os Vereadores 

levaram a culpa de vários acontecimentos sem serem os culpados. O Vereador Ramon 

Teixeira Barbosa disse que está cansado de reclamar sobre as estradas vicinais. Falou 

sobre o valor que a Câmara Municipal devolveu para o Executivo. Falou sobre o 

calçamento que não acontece na comunidade de Ribeirão de São José. Elogiou o Senhor 

Jânio que fez um bom serviço na estrada da Liberdade. Agradeceu a limpeza de um 

mata burros que solicitou. Não havendo mais oradores e cumprida à finalidade da 

reunião, o Presidente agradeceu a todos e encerraram os trabalhos as 20hs e 30 min. 

Ramon Teixeira Barbosa – Presidente, Felipe Fonseca Guerra-Vice-Presidente e Fagner 

Florêncio dos Santos – Secretário. Coronel Pacheco, 17 de junho de 2019. 

 

 


